COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº , de 2025

(Do Sr. KIKO CELEGUIM)

Requer  a  realização  de  audiência

pública com objetivo de debater sobre a

operação do Porto de São Sebastião,

localizado no litoral norte de São Paulo.

Senhor Presidente,

Venho requerer a deliberação desta ínclita comissão, nos termos do artigo 24,

III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, para a realização de

reunião de audiência pública, em data oportuna, para debater sobre a operação do

Porto de São Sebastião, no litoral norte de São Paulo, que recentemente teve seu

convênio entre o Governo Federal e o Governo do Estado de São Paulo renovado

até 2057.

Aproveito esta oportunidade para solicitar que sejam remetidos convites para

as autoridades:

I) Sr. Silvio Costa Filho – Ministro de Porto e Aeroportos do Brasil;

II) Sra. Natália Resende Andrade – Secretária e Meio Ambiente, Infraestrutura

e Logística do Governo de São Paulo;

III) Sr. Tarcísio de Freitas – Governador do Estado de São Paulo;

IV)  Sr.  Reinaldo  Alves  Moreira  Filho  –  Prefeito  de  São  Sebastiao/SP.

*C
D2

58
66

67
44

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kiko Celeguim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258666744200

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
10

:0
2:

34
.5

60
 -

CV
T

JUSTIFICAÇÃO

Considerando  a  importância  da  operação  executada  no  Porto  de  São

Sebastião, que configura hoje como uma das mais promissoras áreas portuárias do

país, uma vez que é o único porto do Brasil que conta com um calado de 25 metros

de profundidade, o que permite expandir as operações para receber grandes navios,

além de contar ainda com a recente expansão da Rodovia Tamoios, que teve sua

obra  de  duplicação  concluída  em 2024,  o  que  tem garantido  o  escoamento  de

cargas  e  o  Contorno  Sul,  trecho  que  interliga  São  Sebastião  e  Caraguatatuba,

permitindo ampliar e melhorar o fluxo rodoviário de cargas em toda região do litoral

norte  paulista,  é  de  extrema importância  que esta  comissão,  acompanhada dos

representantes dos governos federal e estadual, a classe empresarial portuária, o

setor  sindical  dos  trabalhadores  portuários  e  a  sociedade  civil  tenham  a

oportunidade de discutir, juntos, sobre o projeto de arrendamento portuário  do Porto

de São Sebastião.

Assim, senhor presidente e demais pares, pelo que regem os princípios da

administração pública, rogo pela aprovação deste requerimento para realização da

audiência pública.

Sala das Sessões, em de de 2025.

KIKO CELEGUIM

Deputado Federal – PT/SP

*C
D2

58
66

67
44

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kiko Celeguim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258666744200

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
10

:0
2:

34
.5

60
 -

CV
T

	COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
	REQUERIMENTO Nº , de 2025 (Do Sr. KIKO CELEGUIM)
	JUSTIFICAÇÃO